
ORIGINALE

Città di Orbassano

Provincia di Torino

DETERMINAZIONE

DEL DIRIGENTEII SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIOII SETTORE -

GESTIONE DEL TERRITORIO

N.626 del 23/10/2019

OGGETTO: CENTRALE  UNICA  DI  COMMITTENZA  -  INDIZIONE  PROCEDURA

NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

PER  L’AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  VERIFICA,

ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEI TRIBUTI IMU E TASI. CIG 8069946 A1A.  

L’anno duemiladiciannove, addì ventitre del mese di Ottobre, nel Palazzo Comunale il

DirigenteII  SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIOII  SETTORE - GESTIONE

DEL TERRITORIOArch. Simona Maria ANGLESIOArch. Simona Maria ANGLESIO

adotta la seguente determinazione:



DETERMINAZIONE N. 626 DEL 23/10/2019             

OGGETTO:  CENTRALE  UNICA  DI  COMMITTENZA  -  INDIZIONE  PROCEDURA

NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

PER  L’AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  VERIFICA,

ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEI TRIBUTI IMU E TASI. CIG 8069946 A1A.

IL DIRIGENTEII SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIOII SETTORE - GESTIONE

DEL TERRITORIO

Visti:

� L’articolo  107 del  D.lgs  267 del  18 agosto  2000,  il  quale attribuisce  ai  dirigenti  poteri

gestionali nell’ambito degli Enti Locali;

� I decreti del Sindaco n. 25 del 18/12/2018 e n. 4 del 22/02/2019, con cui sono stati conferiti

gli  incarichi  dirigenziali  attribuendo  al  dirigente  Arch.  Simona  Maria  ANGLESIO  la

direzione  del  settore  II  SETTORE -  GESTIONE  DEL TERRITORIO  nel  cui  ambito  è

inserito l’ufficioCENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (CUC)   ;

� La  deliberazione della G.C. n. 21 del 19/02/2019 e s.m.i. con cui è stato approvato il Piano

Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2019,  il  quale  individua  i  centri  di  responsabilità  ed

assegna al Dirigente   le dotazioni necessarie al raggiungimento degli obiettivi di gestione

nell’ambito dello stesso ufficio CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (CUC) .

 

Premesso che: 

-  con   D.C.C.  n.  11  del  22  febbraio  2019  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di

Previsione Finanziario 2019/2021 e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021;

- con  convenzione Rep. n. 9149 del 6/12/2018  è stata  sottoscritta la nuova convenzione attuativa

per  la  gestione  associata  degli  affidamenti  di  lavori  e  delle  acquisizioni  di  beni  e  servizio  in

attuazione di accordo tra Comuni non capoluogo ai sensi dell’art. 37, comma 4 lettera b), del D.

Lgs. n. 50/2016 e s. m. e i., tra i Sindaci dei Comuni di Orbassano, Trana, Bruino, Sangano Reano e

Volvera, approvata con deliberazione Consiglio Comunale n. 69 del 30 novembre 2018 del Comune

di Orbassano;

-  con Decreto  del  Sindaco  del  Comune di  Orbassano  n.7 del  19/03/2019 è stata  confermata  la

nomina,  ai  sensi  dell’art.  17  comma  1  della  Convenzione,  del  Responsabile  della  Struttura

Organizzativa operante  come C.U.C.,  al  quale sono attribuite le  funzioni di  cui  all’art.  107 del

D.Lgs. 267/2000 e le attività di cui all’art. 17 della Convenzione Rep. 9149/2018, nella persona

dell’Arch. Anglesio Simona Maria;

-  il combinato disposto degli articoli 40 e 52 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., in applicazione dell’art.22

della direttiva comunitaria  2014/24/EU prevede,  a  partire  dal  18/10/2018,  l’obbligo per  tutte le

stazioni appaltanti di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nell’ambito di tutte le procedure

di gara per l’affidamento di lavori, forniture e servizi;

- il Comune di Orbassano è accreditato, in qualità di comune capofila di C.U.C. presso Aria S.p.A –

Sintel, il quale, tra i pochi in Italia, permette di adempiere ai disposti di legge per la fattispecie di



gara  in  esame;  peraltro,  Aria  S.p.a.  della  Regione  Lombardia,  in  virtù  dell’accordo  di  recente

stipulato  con  la  società  di  committenza  regionale  SCR  Piemonte,  rappresenta  la  piattaforma

telematica di riferimento per tutti i comuni del Piemonte per l’effettuazione di gare telematiche;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 06/08/2019 e successiva modifica n. 168 del

14/10/2019 sono stati approvati la Relazione tecnica, il Capitolato  Speciale, il Duvri e lo Schema di

contratto per l’affidamento in concessione del servizio di verifica, accertamento e riscossione Imu e

Tasi per il periodo di tre anni;

- è stata adottata determinazione a contrarre – vd. D.D. n. 623 del 22/10/2019,  per l’affidamento in

concessione del servizio di verifica, accertamento e riscossione Imu e Tasi per il periodo di tre anni

stabilendo che:

- l’ oggetto del contratto è il “Servizio di verifica, accertamento e riscossione Imu e Tasi per

il periodo di tre anni”; 

-  il  fine  di  pubblico  interesse  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  il  seguente:

garantire l’accertamento e la riscossione dei tributi Imu e Tasi”;

- la modalità di scelta del contraente ed i  criteri di selezione sono: procedura negoziata ai 

sensi dell’art.  36, comma 2, lett. b) previa pubblicazione di avviso di manifestazione di  

interesse con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- gli elementi essenziali del contratto sono indicati nel capitolato speciale  approvato con  

deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 06/08/2019 e successiva modifica n. 168 del

14/10/2019; 

- il contratto  sarà stipulato con atto in forma pubblica amministrativa;

- il valore dell'affidamento  è determinato  nel modo seguente:

VALORE DELLA CONCESSIONE PER IL PERIODO DI TRE ANNI: euro 1.200.000,00;

VALORE  ECONOMICO  DA  RICONOSCERE  AL  CONCESSIONARIO:  QUADRO

ECONOMICO DI PROGETTO:

A. IMPORTO A BASE DI GARA

-  servizio di verifica ed accertamento triennale 

(pari ad un aggio del 25%):                                  Euro    300.000,00 

B. SOMME A DISPOSIZIONE

-  iva 22% di A                                                      Euro      66.000,00

- spese postali e varie 

(da rimborsare dai contribuenti)                        Euro        1.300,00

  TOTALE B.                                                              Euro    67.300,00

TOTALE A+B:                                                    Euro 367.300,00

- il  Responsabile  del  Procedimento è  il  Responsabile  del Servizio Finanziario P.O. Dr.

Paolo Bauducco, già individuato quale dipendente del Comune di Orbassano in mobilità parziale 

presso la Centrale Unica di Committenza facente capo al II Settore – Gestione del Territorio

-  di  trasmettere  alla  Centrale  Unica  di  Committenza  la  sopra  indicata  determinazione  a

contrarre ai fini dell’avvio della procedura di affidamento;



Ravvisata pertanto la necessità di indire procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36, comma 2

lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, previa pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse,

 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016

e s.m.i.;

Dato atto che, come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,

n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di

rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori

economici”,  per  l’individuazione  degli  operatori  economici  verrà   pubblicato  sul  profilo  di

committente e sulla piattaforma telematica Sintel, per un periodo non inferiore a quindici   giorni,

apposito avviso esplorati contenente i i requisiti minimi richiesti ai soggetti da invitare a presentare

offerta;

Rilevato che il responsabile del procedimento  di cui all’articolo 31 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. è  il

 Dr. Paolo Bauducco, Responsabile P.O. del servizio finanziario, già individuato quale dipendente

del Comune di Orbassano in mobilità parziale presso la Centrale Unica di Committenza facente

capo al II Settore – Gestione del Territorio;

Considerato che:

-  il Responsabile unico del procedimento ha acquisito il CIG n. 8069946A1A;

-  la Centrale Unica di Committenza è tenuta al pagamento di una contribuzione all’ANAC per

la procedura di affidamento in oggetto, quantificata dal R.U.P. in € 600,00 secondo quanto

stabilito dalla Deliberazione ANAC n.1174 del 19 dicembre 2018 e che tale spesa è già stata

impegnata con determinazione n. 623 del 22/10/2019;

Dato atto che Consip S.p.A., alla data odierna, non ha attivato convenzioni per la fornitura di servizi

comparabili a quelli di cui all’oggetto;

DETERMINA

1. di indire, per le motivazioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente riportate,

 procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  per

l’affidamento in concessione del servizio di verifica, accertamento e riscossione dei tributi Imu e

Tasi per il periodo di tre anni;

2 di dare atto  che i soggetti da invitare saranno individuati mediante indagine di mercato, effettuata

mediante la pubblicazione per almeno quindici  giorni consecutivi di un avviso pubblico esplorativo

per  manifestazione  di  interesse  all’affidamento  del  servizio   in  oggetto,  sul  sito  istituzionale

dell’Ente e sulla  piattaforma telematica per l’e-Procurement della Regione Lombardia Aria S.p.A. -

SINTEL;

3.  di dare atto che la procedura di gara verrà esperita mediante l’utilizzo della citata piattaforma

telematica Aria S.p.A. – Sintel della Regione Lombardia;

4. di approvare  i seguenti atti di gara, predisposti dal Responsabile del procedimento, allegati al

presente atto per farne parte integrante e sostanziale:

- Avviso esplorativo per manifestazione di interesse;

- Lettera di invito;

- Disciplinare di gara;

5. di dare atto che, in relazione alla presente procedura,   sono state acquisite le dichiarazioni in

merito all'insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto ai sensi dell’art.  42 del D.Lgs.

50/2016 e di insussistenza dell’obbligo di astensione previsto dall’art.  7 del D.P.R. 62/2013, da

parte dei dipendenti coinvolti nel procedimento come risulta da note prot. n. 25869 del 6/8/2019 e n.



25868 del 6/8/2019; la sottoscritta dichiara per sé di non essere in posizione di conflitto di interesse

ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e che non sussiste l'obbligo di astensione di cui all’art. 7 del

D.P.R. 62/2013;

6. il codice identificativo di gara (CIG) è: 8069946A1A;

7. Il responsabile Unico del procedimento è il Dr. Paolo Bauducco.

   

La presente determinazione è immediatamente eseguibile dalla data di adozione del presente atto.

Orbassano, lì 23/10/2019





IL DIRIGENTEII SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIOII SETTORE - GESTIONE DEL

TERRITORIO

    Arch. Simona Maria ANGLESIO  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La presente determinazione è stata

 pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 29/10/2019

 consegnata al Sindaco contestualmente alla pubblicazione.

lì    

 Il Segretario Generale

   

   

   

   


